
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 03/02/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE ALBO PER  LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI GIUDICATRICI E  DEI SEGGI DI GARA NELLE PROCEDURE 
DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE AI SENSI DELL’ART. 
108 DEL D.LGS. N. 36/2023. ELENCO NOMINATIVI COMMISSIONI 
GIUDICATRICI E SEGGIO DI GARA- AGGIORNAMENTO

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai 

principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi; 

a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo 

principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi 

secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;  

PREMESSO, ALTRESI’, che:

in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il d.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

la nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal D.Lgs. n.36/2023 si applica alle procedure 

ed a contratti per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 

pubblicati a decorrere dal 01.07.2023; 

all’art. 93, del D.lgs. n. 36/2023 disciplina per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure 

di affidamento di contratti di appalti o di concessioni da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa  e del seggio di gara  per il prezzo più basso;  

CONSIDERATO che con riferimento alle modalità di selezione dei componenti la commissione giudicatrice, 

l’art. 93 del D.Lgs. n.36/2023, pone una serie di previsioni normative stabilendo, tra l’altro: 

la nomina dei commissari e la costituzione della commissione, in numero massimo di cinque 

componenti, deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie dell’intervento, in possesso di adeguate competenze professionali nello specifico settore cui 

si riferisce l’oggetto del contratto;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2

in mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i 

singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 

documentata indisponibilità, tra professionisti esterni con il  criteri di trasparenza, competenza e 

rotazione;

CONSIDERATO CHE:

- la SUA della Provincia di Benevento  ha in corso diverse procedure di gara relative sia a lavori, sia a 

servizi che forniture;

- occorre, pertanto, procedere alla istituzione di un Albo per la nomina   dei  componenti delle 

commissioni giudicatrici e seggi di gara nelle procedure di affidamento di lavori servizi e forniture,  

formato  da dipendenti della provincia e degli enti aderenti alla SUA, nonché da dipendenti di altre 

pubbliche amministrazioni, liberi professionisti, docenti universitari ed esperti nelle discipline tecniche, 

economiche, giuridiche che possano contribuire, mediante specifiche competenze possedute, ad 

individuare le offerte tecniche più adeguate alle esigenze espresse nei documenti di gara;

RICHIAMATA la deliberazione n. 306 del 20/11/2023 con la quale  è stato approvato il Disciplinare per la 

nomina ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici e seggi di gara nelle procedure di affidamento di 

lavori servizi e forniture.

VISTA la Determinazione n. 159 del 24/01/2024 di approvazione, tra l’altro dello schema di avviso pubblico e 

la domanda di partecipazione per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici e dei seggi di gara 

nelle procedure di affidamento di lavori servizi e forniture.

VISTA la Determinazione n. 1556 del  29/07/2024 che approvava, tra l’altro l’elenco delle domande pervenute 

al 30/06/2024  per l’albo dei commissari di gara  nelle procedure di affidamento di lavori servizi e forniture ai 

sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023.

PRECISATO che: 

tale Albo sarà aggiornato semestralmente entro il 10 luglio di ogni anno per l’inserimento delle domande 

pervenute al 30 giugno ed entro il 10 gennaio di ogni anno per l’inserimento delle domande pervenute al 

31 dicembre 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n 102 del 05.07.2023  di conferimento incarico dirigenziale ad interim 

del servizio di staff n. 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. – SUA”della Provincia di 

Benevento all’arch. Giancarlo Corsano; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l'art.93;

VISTO lo Statuto della Provincia di Benevento; 

VISTO il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 ;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento  

DETERMINA

1. DI RITENERE le motivazioni espresse in narrativa, che qui s'intendono riportate, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto;



3

2. DI APPROVARE l’elenco delle domande pervenute al 15/01/2025 per l’istituzione dell’Albo per la 

nomina delle commissioni giudicatrici e seggi di gara nelle procedure di affidamento di lavori servizi e 

forniture,  presso la Provincia di Benevento,  da aggiudicare ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, 

previa pubblicazione di avviso;

3. DI PRECISARE che l’albo è suddiviso in due sezioni:

      Sezione 1  : formata dagli esperti appartenenti agli Enti  della SUA;

      Sezione 2 :  formata dagli altri esperti;

DI APPROVARE l’allegato elenco dei commissari di gara composto di n. 13 nominativi per la Sezione n. 1 

e n. 71 nominativi per la Sezione n. 2 da cui la Provincia di Benevento potrà attingere per la nomina dei 

componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;

4. DI RIBADIRE che tale Albo è sempre aperto e sarà aggiornato con cadenza semestrale gennaio-luglio;

5. DI DARE ATTO che detti Commissari saranno individuati ai sensi degli artt. 4 e 5 del Disciplinare per 

la nomina ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici e seggi di gara nelle procedure di 

affidamento di lavori servizi e forniture approvato con Deliberazione n. 306 del 16/11/2023 del 

Presidente della Provincia;

6. DI PUBBLICARE la presente determina all’albo pretorio on-line dell’Ente;

7. DI DARE ATTO che, ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità e correttezza  tecnica del presente provvedimento in ordine all’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento;

8. DI RIBADIRE che, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, 

il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto, dipendente del Servizio Staff 

Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. - SUA della Provincia di Benevento ;

9. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis  della  Legge n. 241/1990, che per il presente provvedimento 

non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il 

presente atto;

10. DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio on line;

L'Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4



5


